De apostematibus

na. et lac dulce vehementer eviciens huic eruditini. Lūq; trāsit p̄ncipiū tue cureſ cū medicis ex capite p̄scio adiuto cū vino p̄tico: et forti illo ē qñ exiccatio vltia nečaria ē et sumant̄ folia albedorogi: et ponant̄ in eis calis: et mīstren̄ Et forti hoc ē: ut sumat̄ flos eris: et sulfur citrinii adustū: et fiat ex eis līnimētū cū vino: aut aq; vitis p̄dcā. aggrega. oli. cū aceto: et oleo mixtu et līmitū i p̄ncipio formice aufert eā.

Capitulum tertium de herpete.

Aplin de herpete, p̄positū p̄tractare ex caplo erisi p̄ille notū ē. Qz. n. hyp. erisipilla nominavit. H. herpete dixit: dixit. n. ad glauconē. sīc colera r̄acta: cū gdē sūi ipſi nāz suans cū sanguine vbiq; ferat corporis ictericia passio noīata fuit. sola at extracta et b̄z aliquā p̄t. Culā stāte herpes noīaf. Sigdē deniq; grossa fuerit totaz vlerat vſq; ad suppositā carnē cutē et vocat hos hyp. herpetes estiomenos. Si vō subtilior fuerit ea vō q; i ſupficie ſolā q̄ſi ſupuexerit: et hui⁹ ḡnis aduſte nūcupatōz et ſine ad ditōe herpes noīaf. hoc aut nibil aliō ē. q̄ erisipilla vlerata et n̄ vlerata vt ex dcis p̄z et ex cura ei⁹ quā ibi poſuit. H.

Capitulum quartum de flegmone

I vō ex ſanguine et r̄acta colera b̄z nāz ſe b̄ntib⁹ miſtrū fuerit reūa aut nō in ſolā cutē eſfundit. ſz etiā ſuppositā carnē tāgat nō flōn n̄ erisipilla ſolū fit. ſed qdā mixta diſpō ex flōne et erisipilla ſil. cnc; ſupermixtō ſanguis colera flōn erisipilleo dicet et ſynthomata dñabunt̄ flōnis. Si vō ſola dñet erisipilla flōnides nūcu p̄t hūoris p̄dñant̄ p̄poſito ſemp noīe ſubſtāto et ſynthomata colere dñant̄. Si vō neuter obtjeat p̄dñi ſz egleſ appearat flōne et erisipilla mixta dicen̄ et ſynthomata erūt cōfuſa et p̄mixta: nā calior mltū flōne et flauior ē videre: nec adeo vt erisipille eviciens ē: et ſi tetigerit facile ſbdecurrit ſanguis: et rurſus ſupfluuit ſubtilis ſil et rubet certe appaſēs nō tñ ē dolorofus ſil ſuic flōni b̄z vllā ſpēz flōnis. n̄z ēt p̄fationē: neq; ſpiffionē neq; tēſionē ſilez ifert: ſz ē qdā i covalde moleſtatio tp̄at̄. Zodē mō ſmixta ē: reūa poſibiſ le ē ex colera r̄acta et flate: et erisipilla vndimia ſmiceri et molē erisipilla noīari: et ſi gdē pp ſrm ſupfluū ſclirotiqata p̄ticula fuerit dura nūcupat̄ erisipilla. Cura. oſteſio cuſratōis in talib⁹ ſibi imicē ſplicatis erit poſita qđ yle i cauſis morbiſ et ſynthoatib⁹ ſemp ē et ſupra in febrib⁹ memini m̄ faciēdū. hētū aut ex cura ſimpliciūt ibi ē dcī. Et ſigdē inegleſ i mixtōe fuerit appaſentes ſanguis et ſola p̄mo ad evonē toti⁹ et aſcedētis cāc et dñante ſanguine p̄mitet flōmia. coleogogū vō aut flagogū ſeq̄t̄ur. eō vō p̄mitet coſlagogū vel flagogū ſeq̄t̄ur flōmia. Eqliter vō appaſetib⁹ p̄mittēda tñ flōmia ſeq̄t̄ coleogogū vt flagogū. neq; vō patiētē tolerare flōmia pp timore vel ſuſpicioz vel pp alia cāz p̄mittere poteris coleogogū: qle ſupi⁹ in febrib⁹ dcī ē lenē: qđ leniēdo v̄l lubricādo educat colera abſq; motio ſanguis et turbatōe abſq; moleſtia. Ing. n. i epidimus hyp. cū aut minutio nečaria fuerit et vētria ſolo forti mediciſa iſipere nō debem⁹ nec a minutōe forti. Si. n. mediciна ſit nečaria fortiſ: vt ellis et violētē mediciſe: vt qz buſores vel melici cū ſanguine mixti ſint et p̄mittat̄ ebullitio ſanguine et turbatōe iduceat: acin nāz moleſtia. q̄ ſanguine ſlāmabit et ad turbationē mouebit: ſi quoq; fortiſ minutio p̄mittat̄ vſcoſitatē et grossitē augmētabis in eis vel ſi colerici ſint buſores reddet effrenes. Ad hec aut oia particularia enītāda ad ſumū in tali neceſſitate ē opandū cū leui⁹ minutioib⁹ mediciſis. Aduersantib⁹. n. p̄dcis buſorib⁹ in ſe iuicē et cāis eoz neutrū poſſible ē ſibi multū exceedere et q̄ ſcd̄ nāz ē moderatia vt et forti minutioe: v̄l ſolutōe ſit opus: et maxie ſi cū ſanguine colera ſit excreſces Si ergo buſores fuerit egleſ leuiſ minutio p̄mittat̄. et ſi poſtea aliqd abūdauerit mediciſa ſoluat̄. Qz ſi egleſ non fueſt in p̄mis ſupdiſans cū leui mediciſa ſoluat̄ donec equē

tur. poſtea minuant̄ ſz ſi gdē lenis mediciſa nō ſufficiat vt qz buſores groſſi et viſcoſi ſint valde et in remotis poſt parti b⁹ et p̄fundis ex aliquo regie diſtinctim multiplicata a ſanguine p̄mittēda erit ſolutio leuis et minorat: ua cū reiteratōe cu iuamētū auferat̄ abſq; nocumētō p̄dicto. violētā vō mediciſa nocumētō p̄dictū faciet: qđ ē maius iuamēto: ſi qđ idinet. C Scđo ad euōneſ p̄icularē apatis et cāe aggregate in eo oī accedere. et p̄mo cū reperciuū ſris fortozib⁹ ſi erisipilleos fuerit flōn q̄z in ſolo flōne ſm plus et minua vel mediocriter put coſe diuersa mixtio exigebat: nec tñ fortiozib⁹ ſic in erisipilla certa. puocabunt. n. in tali diſpōne cutē p̄ticule in nigredinē vel luorē: et in ſcliroſim apa adeo p̄ calaſtīca et cataplata ſalutē minime p̄ficiūt: qđ rōnabilis ē vt a fortiozib⁹ paſſ vtaris et p̄us ab ſtratiōe ceſſes q̄z reperciuū ſparticula poſt occupet et nigredo coloris ſi nato in frato in ea. Lessante vō ebullitōe cataplasmare oī particula cū ordei polline. i. farina ordei et ſemis lini: et ane ti: et ſenugreci. Et ſi vndimie mixta fuerit erisipilla vt vndimiosafei mollis dicat ministrāda erūt in p̄ncipio apoſtīca: minus ſta magis vero ſtīptica et remiſſa et magis calida et ſtīptica q̄lis ex dictis ſupra et dicēdīs in cura vndimie ſcieſ ſponere. C Tertiō vō ad correctō ſaccūtū et ſi ex ſupfluatē ſtratiōis luor vel nigredo i p̄ticula apparet ſomētib⁹ cū aq maria vel dulci cala aq decoctois camomille absinthi et reliquoz ſortare b̄ntū calore i mēbro. Et deī ſi expeditat ſcarificabis. deī ſcataplabis luto ſigillato et armeno cū aceto et cala aq vt ſupra plies deī ſupcalefactōe. n. ex tali diſpōne p̄ticula ſtrare expedit nō caleſfacere: nō tñ ex reperciuū ſupfluua approxiatōe fuerit i diſpōne ſtria p̄mutata qđ luor ei ſupacqſit vel nigre declarat. Reginē ſter illa mediū obtinebit et cōle inter extrema: vel ad vnu eoz vel ad alind declinandū. C Incipit ſuma tertia p̄ticule ſcōe ſectōis ſcōe de mediciinis apatū ſtaticoy et eoz q̄ illi⁹ generis illa ſequunt̄.

Equitur ſumma tertia

p̄ticule ſcōe ſectōis ſcōe q̄ ē de medicinis apatū ſtaticoy et illoꝝ q̄ illoꝝ ḡnis ſunt et illa ſequuntur ſtinēs capitula. ix. C La. i. d vndimia et apa ſtaticū molle. C La. ii. de ſcliro et apa ſcliroticū duꝝ. C La. iii. de ſcliro ſplenis. C La. iv. de ſcliro eparis. C La. v. de glandulis et earum q̄ illius generis ſunt et p̄ſtulis glandulosis. C La. vi. de nodis. C La. vii. de apate vēroſo qđ inflatio dicitur. C La. viii. de apostemate aquoso. C La. ix. de dubelati frigidis cōprehendētib⁹ buſores viſcosos gipſeos et lapideos et capilares et arētos et alios. C La. i. est de vndimia et est apa ſtaticū molle. Ndmia ē tumor flīc⁹ alb⁹ mollis: frūs et idoloro ſus. Et aut vñ g in idropicoy et ptisicoy pedibus accidere ſepe ſolet toti⁹ corporis cachochimia et cōlogmū: ſz qdā ſynthoma vñs egritudines dcās q̄ dicit⁹ et caceſia ali⁹ dicit⁹ ē tumor apōſius p̄ ſe veniēs et morib⁹ exiſt̄. vñdymia: et ſe lapsu. Cā cui⁹ duplex: et interior et exterior. interior vndimiosi apatis ē ſupfluxus ſtatici buſoris in p̄ticula aliquā ex extremitatib⁹ corporis: vt neruos pānicuſ los et iucturas penes eī ſuertitatem variat̄. et q̄to groſſius buſor ē rāto ad duritē et frig⁹ ē magis declineſ ſz ab apatib⁹ mīcīſ differat pp paucitatē duritiae et obfuscatione. Cā vō vndimiosi diſpositionis et caceſia que illarum egritudinū ab ea et nutritis mēbris et quanto est ſubtilioꝝ et magis ma-

Melancolicis

z45

cida mā mollificatio ei^z est vebemētior: ac ipressio dīgitorum cū penetratōe facilior. Lā vō extētior est pēcūsio ca-
sus & silia attrahētia ad locū fl̄a: l̄ illud sit pāz: & tūc non
ēuāt a dolore: ex q̄b^z signa distinctiua yniuersusq; sūt ma-
nifesta. Lura. illa vō q̄ sinthōa est nullā p̄cipuā curatōz
bz cū depēdēat eius cura ex cura illoz. Eius tñ tumor si
sup̄crescat: l̄ in p̄ma sektionē sit dīca cū de medicis egritū
p̄mītiuā. q̄rta est accītū correctio. Primā cōplēt euō
flatis & rectificatio male xp̄lonis frē & humide ac fortia-
tio mēbroz nutrimētoz & digōnis ipsoz. & illud sit cū ene-
matib; acrib^z vomitib^z & farmacys flagogis q̄ nota sūt
& simplicia & p̄posita. & cum sirupis & cōfectōib^z. & alys an-
tidotis rectificatiib^z & fortatiib^z ex ellis ceratarys: & em-
plastris seriosum enarratis in antido. n̄o. hec. n. vtriq; vñ-
dimie sūt cōia. Scdaz rē cōplēt repēcūsio in p̄ncipio fiē
te op̄ate cū eo qd̄ aggredit exiccatōe & stipticitatē & reso-
lutionē q̄le est sp̄ögia noua vel antiq; aut pecia duplicata
stupa v̄l filtrū bñ abluta cū aqua madefacta modicū ace-
ti bñtē. facit. n. qñq; hm̄oi sistere passionem & memitbe so-
lum vel cū gbusdā exiccatib^z calidis. & succus mīrte ē bo-
nus. Et p̄pe cū ex eo p̄ficiant medicie post. Si vō sistere
nō fecerit: sed augear: plus de aceto bz xp̄lonē miscere os-
tēmēsuratū tñ vt in mollib^z corporib^z sit aquosus: i du-
ris & robustis forti^z. Qd̄ si per p̄mas opatiōes nō iuuēt ve-
neritq; egritudō ad statū: pueniat cū ipso ad egritudinē si-
nē: & cū ipso solo vel cū aliquo resolutiū oleo sp̄ögia ipam
vel cū sate nitro & lixiuio aut heriali ex cinerib^z vritis vel
ilicis fici & silvuz vel aq̄ calcis q̄ est fortior: p̄fert applicare.
Adhuc vero nō delitefcēre hoc auxilio sp̄ögia cū vitro aut
alumic sulfure vel calce vel sulfure adusto fortatā super-
applicare est bonū. Et cortex citri cū aq̄ caulis ē mirabil^z.
ops aut sp̄ögia pānū vel filtrū eē spaciozū vt oia latera cō-
prehēdat ne declinet ad altez locū mā si nō fm̄ aliquā ex
tremitatē hoc tale fiat vndimaticiū apa vel iuctura sup̄li-
gatōe ab iferiorib^z p̄ib^z icipieti & sup̄ terminare super i-
missionē cōp̄ebendere yniuersam: quēadmodū in fractu-
ris facim^z. Itentio. n. curatōis in hm̄oi passiōib^z mixta est.
bec qd̄ dyaforare de mā eoz: hec vero subaz eoz & strige-
re. Si ergo quis cū p̄dcis nō sūstat & fortiora farmaca que-
mixtā hñt v̄tutē ex p̄dcis v̄tutibus supponere: q̄b^z Hal. est
v̄lus in cronicāte vndimioso tumore pungēs olo p̄ticulā:
deinde supponēs spongiā ex lixiuio & striges q̄ violenti^z vi-
dit passionē curatā pfecte nō adhuc hñt intentionē miscibi-
litum v̄tutū: sed ad dyaforeticū & iciliū declinatē: qd̄ itel-
ligit in cronicātibus fere oib^z sciuit p̄fere. Lūq; apa tale
in mēbro neruoso fuerit sp̄issio aut ligamēto aut corda mi-
scēat cū medicis p̄dcis qd̄ icidat cū lenificatione. porro si
mollicies i ap̄atib^z pgnatiū accidat subiūgat sūnxitas cā-
ne de q̄ fūt scope i aceto: & ponat desup: & meli^z est illō qd̄
fit post & tritōe ex chimolea cū aceto & anetū: & de embzo-
ris ē decoctio caul^z & aneti & decoctio corticū citri. Et de exp-
ris ē inolui post hm̄oi i folijs cauliū rubeo: & ipos assatos
cōedere. Regimē aut sit ad siccitatē deliuē cū calitate re-
soluēte q̄le est v̄m̄ i cura male xp̄lonis stōi hñide epis. et
cacesie. Accītū aut̄ correctio ē doloris: & maxime si ex cā-
exteriori puenerit cū sup̄applicatōe & sopi hñide & vini co-
eti & cerotarys ex oleis anodis cū camomilla anetio fenni-
greci & se. lini. Et cū embzocatōe ex vino nigro stiptico. Et
post illud mītratio cū ciere & silib^z & cū epithymatib^z ex
q̄b^z bonū ē vt sumat liriū & myrra ciperus aloes & croc^z &
acacia & bolū armēnū p̄p: & officiant cū aceto & cu^z dolor